

solarcomplex AG  
**Gewinn- und Verlustrechnung**

01. Januar 2019 bis 31. Dezember 2019

	<u>2019</u> EUR	<u>2019</u> EUR	<u>2018</u> EUR
1. Umsatzerlöse	13.640.633,31		10.995.440,07
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	40.000,00		-120.000,00
3. andere aktivierte Eigenleistungen	<u>176.693,83</u>	13.857.327,14	155.971,48
4. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens und aus Zuschreibungen zu Gegenständen des Anlagevermögens	177.276,99		13.915,52
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00		14.442,28
c) Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil	743.229,11		587.402,84
d) andere sonstige betriebliche Erträge	<u>169.028,14</u>	1.089.534,24	368.524,41
- davon aus der Währungsumrechnung in EUR: 0,00 (37,53)			
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-3.849.436,31		-1.920.167,50
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-2.928.659,26</u>	-6.778.095,57	-2.945.147,56
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-1.665.662,14		-1.522.342,55
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-287.444,73</u>	-1.953.106,87	-279.978,20
- davon für Altersversorgung in EUR: -18.010,64 (-19.608,66)			
7. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-2.332.761,92	-2.265.972,22
8. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Raumkosten	-28.379,12		-23.178,87
b) Grundstücksaufwendungen	-50.520,65		-54.042,26
c) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	-207.642,08		-213.765,20
d) Reparaturen und Instandhaltungen	-385.068,56		-375.571,49
e) Fahrzeugkosten	-145.521,99		-154.261,51
f) Werbe- und Reisekosten	-34.471,00		-35.910,59
g) Kosten PV Fremd	<u>-287.244,78</u>		-221.815,43

	<u>2019</u> <u>EUR</u>	<u>2019</u> <u>EUR</u>	<u>2018</u> <u>EUR</u>
h) EDV-Kosten	-66.303,27		-49.396,99
i) verschiedene betriebliche Kosten	-786.024,43		-385.045,84
j) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-263.336,00		-41.302,64
k) Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang von Gegenständen des Umlaufvermögens und Einstellung in die Pauschalwertberichtigung zu Forderungen	-40.678,43		-54.274,30
l) andere sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>-139.611,63</u>	-2.434.801,94	-122.891,26
- davon aus der Währungsumrechnung in EUR: -559,72 (-1.229,16)			
9. Erträge aus Beteiligungen	7.654,59		5.934,08
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 7.654,59 (5.934,08)			
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	314,00		314,00
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	23.584,33		29.415,69
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 18.788,68 (19.590,22)			
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-1.076.680,93</u>	-1.045.128,01	-1.088.578,27
- davon Zinsaufwendungen aus der Abzinsung von Rückstellungen in EUR: -10.073,28 (-3.757,76)			
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-78.930,56	-192.954,21
- davon Aufwendungen aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern in EUR: -73.642,97 (-192.922,34)			
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>		<b>324.036,51</b>	<b>104.763,48</b>
15. sonstige Steuern		-13.353,46	-13.710,46
<b>16. Jahresüberschuss</b>		<b>310.683,05</b>	<b>91.053,02</b>
17. Gewinnvortrag aus Vorjahr		122.411,09	31.358,07
<b>18. Bilanzgewinn</b>		<u><b>433.094,14</b></u>	<u><b>122.411,09</b></u>